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BAKONYA - BODA - BÜKKÖSD - CSERDI - CSERKÚT - DINNYEBERKI - HELESFA - HETVEHELY - IBAFA - KŐVÁGÓSZŐLŐS - KŐVÁGÓTÖTTÖS 

Átütő eredmények nélkül, ugyanakkor megala-

pozott szakmai munkával telt a Nyugat-

Mecseki Társadalmi Információs Ellenőrzési és 

Településfejlesztési Önkormányzati Társulás 

idei esztendeje. 

– A közelgő évvége legnagyobb eseménye volt, 

hogy körzetekre bontva két helyszínen, Bodán és 

Hetvehelyen tartottuk meg a társulás települései-

nek aktuális közmeghallgatását. A két fórum közül 

utóbbin volt nagyobb a lakossági érdeklődés. Az 

érdeklődők mindenek előtt arra kérdeztek rá, hogy 

mennyi ideig tarthat még a kutatás, illetőleg a radi-

oaktív hulladékok elhelyezését célzó program elő-

készítése és maga a döntés. Mint a meghallgatáso-

kon résztvevő RHK Kft. szakértők is megerősítet-

ték, a kutatás még most is csak az előkészítési fá-

zisban tart. a kiszemelt Bodai Agyagkő formáció 

alkalmasságát vizsgálják a tároló befogadására. 

Ezt a célt szolgálják a környezetünkben jelenleg is 

folyó szeizmikus mérések. Mint a fórumokon 

megtudhattuk, a megszerzett információk feldol-

gozása és kiértékelése után kerülhet majd sor a 

mérésekkel kapcsolatos részletes tájékoztatásra, 

feltehetően a jövő évben – összegezte az aktuális 

történéseket Kovács Győző, az NYMTIT elnöke. 

Mint a társulás vezetője elmondta, a Nyugat-

Mecsek körzetében élők körében érzékelhető az 

érdeklődés a projekt iránt, amit nemcsak a helyi 

fejlemények, hanem a nemzetközi hírek,– mint 

például a finn, illetve a svéd nagy aktivitású radio-

aktív hulladékok végleges elhelyezésére alkalmas  

tárolók fejlesztése és megnyitása – is generálnak. 

– Jövőre is folytatjuk széles körű tájékoztatási te-

vékenységünket, ami 2025-ben azzal is kiegészül 

majd, hogy az RHK Kft. gondozásában néhány 

évente  lefolytatott közvélemény-kutatás formájá-

ban ismét lehetőség nyílik a lakossági nézetek 

megismerésére is – mondta az elnök. 

Kutatással és szakmai háttérmunkával telt az idei esztendő 

A tartalomból 

Paks II.: Fontos döntések, mozgalmas hetek     2. o. 

Új vezető a kutatás élén    3. o. 

Az NYMTIT Ellenőrző Bizottság  sikeres évet tudhat maga 

mögött 
  4. o. 

NYMTIT elnöki feladatok     5. o. 

Az ünnepekre fókuszálnak a Nyugat-Mecsek falvaiban élők     6. o. 
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Paks II.: Fontos döntések, mozgalmas hetek  

Az Országos Atomenergia Hivatal 

jóváhagyta az úgynevezett első be-

ton öntéséhez szükséges előzetes 

biztonsági jelentést, ami a paksi 

atomerőmű-beruházás újabb fontos 

lépése. Szijjártó Péter külgazdasági 

és külügyminiszter komoly mér-

földkőnek nevezte a hatóság jóvá-

hagyását. – Az előzetes biztonsági 

jelentés elkészítéséhez szükség volt 

a résfal megépítésére, és szükséges 

volt begyűjteni a talajszilárdítás 

során keletkezett tapasztalatokat is 

– tájékoztatott. Arra is kitért, hogy 

ezen engedély azt is jelenti, hogy az 

első beton öntését követően a Nem-

zetközi Atomenergia-ügynökség 

sztenderdjei szerint hivatalosan is 

építés alatt álló nukleáris létesít-

ménynek minősül majd a Paks II. 

Atomerőmű.  – Zajlik a talajkieme-

lés 23 méteres mélységig, a talajszi-

lárdítás során a földbe lefúrni szük-

séges 75 ezer cölöp közül 39 ezer, 

azaz már több mint fele a földben 

van – ismertette a november végi, 

december eleji állapotot. 

Az Országos Atomenergia Hivatal 

honlapján közölte: a Paks II. Zrt. 

teljesítette a létesítési engedélyben 

rögzített, valamint a frissített előze-

tes biztonsági jelentés OAH általi 

értékelése során vállalt, a visszatar-

tási pont feloldásának feltételéül 

szabott feladatokat.  

A Paks II. Zrt. ezzel megkezdhet 

további létesítési tevékenységeket a 

kapcsolódó engedélyekben szereplő 

kötelezések, feltételek teljesítését 

követően.  

Miközben Pakson, a munkaterüle-

ten már ezren dolgoznak, a külföldi 

gyártóbázisokon is folyik a munka, 

Szentpéterváron kovácsolják a re-

aktortartályt. Megtörtént az 5. 

blokk reaktortartályának alsó és 

felső csonkzónáján található négy-

négy darab, 850 mm átmérőjű 

csonk kialakítása, ún. „kihúzása”. 

A teljes műveletsor öt napig tartott, 

a folyamatot a Paks II. Zrt. szakem-

berei mellett az Országos Atom-

energia Hivatal munkatársai is a 

helyszínen ellenőrizték. A követke-

ző lépés a további négy fő reaktor-

gyűrű (hasonló technológiával tör-

ténő) kovácsolása, a teljes reaktor-

tartály összeállítására az AEM-

Technologies volgodonszki gyárá-

ban kerül sor. 

Eközben napirenden van Paksi 

Atomerőmű kapacitásának fenntar-

tásával kapcsolatos törvények mó-

dosítása. A Paks II. beruházásról 

szóló államközi szerződést Magya-

rország és Oroszország között több 

mint tíz évvel ezelőtt kötötték, és ez 

alatt az idő alatt a világ – mint Ma-

gyar Levente, a Külgazdasági és 

Külügyminisztérium államtitkára 

fogalmazott – példátlan módon 

megváltozott. Ezek a radikálisan 

megváltozott körülmények indokol-

ják a törvényjavaslatot, amellyel a 

kormányzat célja az, hogy a beru-

házás továbbra is zökkenőmentes 

legyen. – A kormányt az a cél ve-

zérli, hogy a biztonsági előírások 

maradéktalan betartása mellett az 

erőmű mihamarabb működésbe 

lépjen – hangzott el a Parlament-

ben.  

Az év utolsó hetei is aktívan telnek a Paks II. projektben: megérkezett az Országos Atomenergia Hivatal 

döntő jóváhagyása, így a projekt fontos lépéssel került közelebb az első betonöntéshez. Eközben a terület-

előkészítés és a reaktortartály gyártása is terv szerint halad. 
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Hogy kapcsolódtál be a kutatási 

programba? 

Pécsen végeztem geográfusként, 

majd Szegeden geológusként, a dok-

tori disszertációmat pedig a Bodai 

Agyagkő Formációról írtam 2011-

ben. 2022-ig dolgoztam a Pécsi Tu-

dományegyetemen adjunktusként, 

majd még ugyanebben az évben ke-

rültem az RHK Kft.-hez, hogy segít-

sem a földtani kutatások kivitelezés-

ét. Külsősként már korábban is köz-

reműködtem a BAF kutatás munkájá-

ban és részt vettem a bátaapáti pro-

jekt vágathajtási folyamataiban 2005 

és 2011 között. 

A kutatási munka rendkívül bonyo-

lultnak tűnik külső szemmel. Volt 

mentorod, aki segítette a munkádat, 

amikor a céghez kerültél? 

A földtannal és kutatástervezéssel 

kapcsolatos tudásomat még a céghez 

kerülésem előtt alapoztam meg Kon-

rád Gyula geológus segítségével a 

2000-es évek elején. Később, amikor 

már az RHK Kft.-nél kezdtem dol-

gozni, Molnár Péter korábbi kutatási 

osztályvezetőre tudtam támaszkodni, 

aki 10 évig tartotta össze a csapatun-

kat, így sokat tanulhattam tőle.  

Miből tevődik össze a kutatási osz-

tály munkája? 

A nyugat-mecseki kutatás a nagy 

aktivitású radioaktív hulladékok, va-

lamint a kiégett fűtőelemek tárolására 

alkalmas mélygeológiai tároló hely-

színkiválasztására fókuszál. Emellett 

elkezdtünk dolgozni egy másik pro-

jekten is, a nagyon kis aktivitású ra-

dioaktív hulladékok tárolását célzó 

módszertani kutatás keretein belül.  

Összesen 12-en dolgozunk az osztá-

lyon, és három nagyobb szakterület-

tel foglalkozunk jelenleg. A biztonsá-

gi értékelés és koncepcionális terve-

zés folyamán a kollégák célja a biz-

tonság demonstrálása és a 

radioaktívhulladék-tároló létesítmé-

nyek engedélyezésének alapjának a 

megteremtése, valamint, hogy segít-

sék és irányítsák a telephelyválasz-

tással, tervezéssel és üzemeltetéssel 

kapcsolatos döntéseket. A monitoring 

tevékenységben többek között kör-

nyezeti alapállapot felmérést, a víz-

földtani jellemzőket vizsgáljuk. A 

kutatástervezés és kivitelezés során 

pedig a szükséges engedélyektől a 

konkrét megvalósulásig és értékelé-

sig végezzük a munkafolyamatokat. 

Könnyen beilleszkedtél új vezető-

ként? 

Mivel régóta dolgozom már az osztá-

lyon, jól ismerjük egymást a kollé-

gákkal, ezért talán nem volt olyan 

nehéz ezt a változást megélnünk. 

Más a vezetői stílusom, bizonyos 

szempontól másra helyezem a fó-

kuszt, ehhez nyilván szükségem van 

a csapat alkalmazkodására, de bízom 

benne, hogy jól fogunk együtt mű-

ködni és támogatni fognak a közös 

munka során. 

Hol tart jelenleg a nagy aktivitású 

program? 

Jelenleg két földtani kutatási enge-

déllyel rendelkezünk. Az egyik enge-

dély szerint a hegység déli előteré-

ben, mintegy 73 km2 kiterjedésű terü-

leten belül 11 szelvény mentén, ösz-

szesen 54 km hosszban 

sekélyszeizmikus méréseket folyta-

tunk. A mérések Bakonya, Bicsérd, 

Boda, Bükkösd, Cserdi, Csonka-

mindszent, Dinnyeberki, Helesfa és 

Szentlőrinc település közigazgatási 

területét érintik. A munkát szeptem-

berben Bicsérd és Bakonya között 

megkezdtük, és várhatóan 2025 janu-

ár végéig tartanak. A másik földtani 

kutatási engedély szerint Cserdi tele-

püléstől északra végzünk geofizikai 

méréseket a tervezett B-4 kutatóárok 

pontos helyének kijelölésére. A bo-

zótos erdőterületen a munkát csak 

lombmentes időszakban lehet végez-

ni, ezért a mérés a téli időszakban 

indul 2025 januárjában és várhatóan 

tavasszal ér véget. 

Mi motivál és mik a céljaid a mun-

kád során? 

Szeretném, hogy a kutatási program, 

amivel már 20 éve foglalkozom, fo-
lyamatosan és tervezetten haladni 

tudjon. De ez nem csak számomra 

fontos, hiszen a mélygeológiai tároló 

megépülése társadalmi érdek. A tár-

sadalmi elfogadás, támogatás fenn-

tartása és a szakemberek tudásának 

megőrzése miatt is kiemelt jelentősé-

gű a programunk. A kutatásunk célja, 

hogy a legnagyobb bizonyossággal 

tudjuk igazolni, hogy a Bodai Agyag-

kő Formáció alkalmas a tároló befo-

gadására vagy sem. Ha a programunk 

megfelelő ütemben tud haladni, ak-

kor nem hagyjuk ezeknek a dönté-

seknek a terhét a jövő generációjára.  

Mivel foglalkozol a hétköznapok-

ban? 

Leginkább a családommal. Nálunk a 

sport a legerősebb kapocs. Ebben 

szerencsére jó az összhang a párom-

mal és a két fiammal is. De gyakran 

megyünk kirándulni is. Nagyon sze-

retek a természetben lenni, ezt erősíti 

a szakmám is.  

Új vezető a kutatás élén 

A Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft. (RHK Kft.) Nyugat-Mecsekben zajló kutatása hosszadalmas és ge-

nerációkon átívelő feladat. Mi sem mutatja ezt jobban, mint az, hogy a programban dolgozó szakemberek 

olykor életpályájuk legnagyobb részét töltik a társaságnál, idővel pedig átadják a stafétát a fiatalabbaknak. 

Dr. Halász Amadéval beszélgettünk, aki 2024. november 1-től irányítja a projektet osztályvezetőként. 
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Mi az Ellenőrző Bizottság fő fela-

data? 

A lakossági bizalom építése és 

fenntartása rendkívül komoly és 

felelősségteljes feladat, melyet leg-

jobb tudásunk, valamint az évtize-

dek alatt szerzett tapasztalataink 

szerint igyekszünk a legmagasabb 

színvonalon ellátni. Az Ellenőrző 

Bizottság működtetésével folyama-

tosan biztosítva van egyik legfőbb 

cél és egyben jogszabályi kötele-

zettség teljesítése: ellenőrizzük a 

Radioaktív Hulladékokat Kezelő 

Közhasznú Nonprofit Kft.-t (RHK 

Kft.). A térségben folyó kutatási 

munkálatokkal kapcsolatosan az 

Ellenőrző Bizottság működtetésével 

továbbra is képviseljük a lakosok 

érdekeit, hiteles és közérthető mó-

don látjuk el tájékoztatási feladata-

inkat, továbbá együttműködünk a 

szakma, a hatóság és az illetékes 

minisztérium képviselőivel.  

Mik voltak a 2024-es esztendő fő 

feladatai? 

Részt vettünk a települési rendezvé-

nyeken, ahol a lakosságnak lehető-

sége nyílt a közvetlen beszélgetés-

re, ismeretszerzésre. 

Jelen voltunk a Nyugat-Mecseki 

Társadalmi Információs Ellenőrzési 

és Településfejlesztési Önkormány-

zati Társulás  (NYMTIT) által szer-

vezett tanulmányi versenyeken Kő-

vágószőlősön és Cserkúton is és azt 

tapasztaltuk, hogy az iskolások na-

gyon „képben” vannak a térségi 

kutatásokkal kapcsolatban. 

Az önkormányzati választásokat 

követően október 15-én Bodán tár-

sulási ülés keretében tisztújításra 

került sor, ahol újabb öt esztendőre 

kaptam bizalmat az Ellenőrző Bi-

zottság vezetésére. 

 

Azért a terepi „munka” se marad 

el úgy tudom! 

Igen, szeptember elejétől igyekez-

tünk eljutni a tagtelepülések civil 

szervezeteihez, ahol tájékoztatást 

adtunk munkánkról. 

Az Ellenőrző Bizottság elnökeként 

évtizedek óta vesz részt az 

NYMTIT munkájában. 

2013. április 1. óta az NYMTIT 

munkaszervezet vezetője vagyok, 

és 2017. óta az Ellenőrző Bizottság 

Elnöke.  

Tagok: Kelenfiné Barics Rita, Dr. 

Zsömböli Edit és Varga Géza.  Va-

lamennyi rendezvényen, gyermek-

vetélkedőkön, közmeghallgatáson, 

Képviselő-testületi üléseken, Tájoló 

Napon stb. képviselteti magát az 

Ellenőrző Bizottság. 

Szeretném megköszönni a 2024 

évben végzett munkájukat. 

Az elkövetkezendő években is 

igyekszünk készségesen tájékoztat-

ni az embereket a közigazgatási 

terültünkön folyó kutatásokról. Az 

RHK Kft.-vel történő együttműkö-

désünk, a lakosság és egyben a jövő 

generációjának irányába megvaló-

suló hiteles és naprakész tájékozta-

tás elősegítésében, szakmai infor-

mációk átadásában nyilvánul meg. 

NYMTIT Ellenőrző Bizottság  sikeres évet tudhat maga mögött 

Az  NYMTIT Ellenőrző Bizottsága 2024 évben az elfogadott Munkaterv alapján végezte tevékenységét. 

Nyugat-Mecseki Társadalmi Információs Ellenőrzési és Településfejlesztési Önkormányzati Társulásunk 

(NYMTIT) mindig is nagy hangsúlyt fektetett a jogszabályban előírt tájékoztatási és ellenőrzési kötelezett-

ségeinek teljesítésére említette Papp Gizella az Ellenőrző bizottság Elnöke beszélgetésünk elején. 
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Az Energiaügyi Minisztérium (mint 

Támogató), az NYMTIT (mint 

Kedvezményezett) és az RHK Kft. 

(mint Közreműködő) között létre-

jött háromoldalú Támogatási keret-

szerződés végrehajtásának, vala-

mint a lakosság irányába történő 

naprakész információátadás érdeké-

ben Kovács Győző az NYMTIT 

elnöke 2024 évében is állandó kap-

csolatot tartott a Közreműködő és a 

Támogató képviselőivel, minden 

esetben képviselte a társulást a kü-

lönböző tájékoztató eseményeken.  

Annak érdekében, hogy az elnöki 

feladatokat minél szélesebb körben 

és hatékonyabban ellássa, elnök úr 

szoros kapcsolatot tart fent a ma-

gyarországi ellenőrzési és informá-

ciós célú társ-társulások képviselői-

vel is. Ennek okán november végén 

Tengelic településen Wágner Antal 

alelnökkel együtt részt vett egy 

egyeztető megbeszélésen a 

püspökszilágyi ITET, a bátaapáti 

TETT és a paksi TEIT társulási 

vezetők körében. A találkozó célja 

volt a jelen és jövőbeni közös célfe-

ladatok áttekintése, az egységes 

érdekképviselet és közös állásfogla-

lás kialakítása, szem előtt tartva azt 

a fontos tényt, hogy e négy társulás 

közel 100 ezer fős lakosságszámot 

és ezáltal ugyanennyi lakossági 

érdeket is képvisel.   

Az elnöki feladatellátás keretében, 

mint minden év végén, most is az 

elsődleges cél az Energiaügyi Mi-

nisztérium felé történő Központi 

Nukleáris Pénzügyi Alapból folyó-

sított támogatás elszámolásának 

összeállítása, de emellett kiemelt 

feladat a jövő évi költségvetési tá-

mogatás igénylése, továbbá az ah-

hoz szükséges költségtervek össze-

állítása, majd a Támogató irányába 

történő benyújtása. Az Energiaügyi 

Minisztérium írásbeli tájékoztatása 

alapján a Központi Nukleáris Pénz-

ügyi Alapból a Kormány eltérő 

döntéséig településfejlesztési – be-

ruházási, felújítási – célokra támo-

gatás nem nyújtható. Ennek ered-

ményeként kizárólag működési célú 

támogatásra vonatkozó költségter-

vek benyújtására van továbbra is 

lehetősége az NYMTIT-nek és rajta 

keresztül a 11 tagönkormányzatnak. 

Fentiekben felsoroltak igen lénye-

ges elemei a térségi kutatást és az 

atomenergia szektort érintő, közért-

hető szakmai tájékoztatásnak, 

amely egyben az alapja az 

NYMTIT által végzett hiteles la-

kossági tájékoztató tevékenység-

nek, ugyanakkor a feladatellátáshoz 

elengedhetetlenül szükséges a Köz-

ponti Nukleáris Pénzügyi Alapból 

biztosított financiális fedezet.  

NYMTIT elnöki feladatok 

Jubilál a Nyugat-Mecsek kincse 
A Jakab-heggyel a középpontban térségünkben található az egyik legkedveltebb tájvédelmi körzet 

15 éve történt: 2009-ben jelent 

meg a környezetvédelmi és víz-

ügyi miniszter rendelete a Nyugat

-Mecsek Tájvédelmi Körzet léte-

sítéséről. 

A tájvédelmi körzet magába fog-

lal több, korábban létrehozott ter-

mészetvédelmi területet, így a Ja-

kab-hegy, Melegmányi-völgy, Pint-

ér-kert, Abaligeti-barlang felszíne 

területét, a Kőszegi-forrás erdőre-

zervátumot, valamint a helyi jelen-

tőségű védett természeti területek 

közül a Pécsi Parkerdőt. 

A geológiai értékek közül ki kell 

emelni a tájvédelmi körzet délnyu-

gati részén elhelyezkedő Jakab-

hegyet és környékét, amelyet zömé-

ben alsó triász és perm üledékes 

kőzetek, homokkő, aleurolit és 

konglomerátumok építenek fel.  

A meredek, déli lejtők látványos 

morfológiai elemei a kipreparáló-

dott konglomerátum tornyok, a Ba-

bás szerkövek, illetve a Zsongorkő 

természetes kilátópontja. 

A terület flórája szubmediterrán 

hatás nyomait viseli magán, erre 

utalnak azok az elterjedt védett nö-

vényfajok is, mint például a 

piritógyökér vagy a szúrós csoda-

bogyó is. A meredek, száraz, déli 

oldalakon virágos kőrises-molyhos 

tölgyes bokorerdők, a tetőkön zö-

mében illír gyertyános tölgyesek, 

míg az északi oldalakon és a hűvös 

völgyekben bükkösök a jellegzetes 

erdőtípusuk. Növénytani értékei 

közül kiemelhetünk több hazai orc-

hideafajt (majomkosbor, szarvas-

bangó, méhbangó, bíboros sallang-

virág), a pécsi zergevirágot vagy a 

havasi tisztesfüvet is. Az állatvilág 

is számos védett fajjal képviselteti 

magát. Az ízeltlábúak közül meg 

kell említeni a gyepterületekre jel-

lemző magyar tarszát, a karsztvidék 

völgyeiben előforduló mecseki  

tegzest és a sárgafoltos hegyi-

szitakötőt. A madárvilágra alapve-

tően a lomberdei fajok a jellemző-

ek, ritka és értékes képviselője a 

hegyi billegető és a kis légykapó, 

de a hegylábi kaszálókon előfordul-

hat a fokozottan védett haris is. 

Emlősfajok közül – köszönhetően a 

számos barlangnak, üregnek – kie-

melkedően sok denevérfajjal talál-

kozhatunk (például csonkafülű de-

nevér, kis- és nagy patkósorrú de-

nevér). 
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Kovács Győző – Boda: – A település éle-

tében maghatározó évet tudhatunk a há-

tunk mögött, hiszen lezárult a közintéz-

ményeinket – önkormányzati hivatal, fa-

luház, orvosi rendelő, teleház, sportlétesít-

mény – energiatakarékosan modernizáló 

TOP-program, ami reményeink szerint 

jelentős megtakarításokat eredményez majd számunk-

ra. Mindenki nagy örömmel fogadta a bekötőút elké-

szültét is. Most az ünnepekre koncentrálunk, civil szer-

vezetink közreműködésével idén is felállítottuk nagy 

adventi koszorúnkat, saját karácsonyfánk is lesz. A 

gyerekeknek Mikulás napi csomagokkal, a háztartások-

nak a szociális tűzifa kiszállításával igyekszünk hozzá-

járulni az ünnep melegéhez. 

Nagy-József Katalin – Kővágószőlős: – Az 

elmúlt két hónapban településünk esemény-

dús időszakot tudhat maga mögött, hiszen 

rendezvények sorozata színesítette közössé-

gi életünket. Intézményeink, az önkor-

mányzat és a civil szervezetek együttműkö-

dése révén szinte minden korosztály számára kínáltunk 

programokat, melyek nagy érdeklődés mellett valósul-

tak meg. 

A szociális tűzifa program keretében 45 jogosult ház-

tartásba szállítottunk tűzifát. A téli időjárásra is felké-

szültünk: a síkosságmentesítést végző vállalkozóval 

megkötöttük a szerződést és a szükséges szóróanyag is 

rendelkezésre áll már. 

Színes programokkal készülünk az év utolsó hónapjára. 

Adventi rendezvénysorozattal hangolódunk és készü-

lünk a karácsonyra. A négy vasárnap különböző hely-

színeken kerül megrendezésre az önkormányzat a nem-

zetiségi önkormányzatok és a civil szervezetek közös 

szervezésében. A gyerekekhez a Mikulás december 6-

án délután érkezik a művelődési ház udvarára. 

November elején Dr. Hoppál Péter országgyűlési kép-

viselőt fogadtuk, aki biztosított minket támogatásáról 

és együttműködéséről a település fejlesztését illetően. 

Vizslár Irén – Kővágótöttös: – Mindene-

kelőtt a falu minden lakóját érintő öröm-

hírrel kell kezdenem, megtörtén a telepü-

lésünket Bakonyával összekötő út forga-

lomba-helyezése. Az út határidőre és na-

gyon jó minőségben készült el. Közössé-

günk közösen készül az ünnepre, a civil 

szervezetek közreműködésével együtt díszítettük föl a 

falut. Ugyancsak jó hír, hogy az önkormányzat gazdál-

kodásának köszönhetően nyugdíjasaink az idősek nap-

ja, fiataljaink pedig a Mikulás kapcsán részesülnek fe-

jenként 10 ezer forintnyi támogatásban. 

Wágner Antal – Hetvehely: – Örömmel 

fogadtuk a felkérést, hogy helyet biztosít-

sunk a Nyugat-Mecsek hat települését 

érintő közmeghallgatásnak. Ezzel együtt 

több közösségi eseményt is bonyolítunk, 

gondolok itt az idősek napjára, az adventi 

és karácsonyi ünnepségekre. A nemzetisé-

gi önkormányzattal és a civil szervezetekkel közösen 

szervezzük december 21-re azt a közösségi megmozdu-

lást, amin a jelentkezők főzőtudományukról adhatnak 

számot. Beszámolhatok a falu életének egyik jelentős 

fejlesztéséről is, a közeli napokban tartjuk a szolgálta-

tóház energiatakarékos átalakításának műszaki átadá-

sát. A külső szigetelésnek, a nyílászárók cseréjének, 

valamint a korszerű hőszivattyús és napelemes rendszer 

kiépítésének köszönhetően egy valóban takarékos in-

tézménnyel gyarapodik a településünk. 

Gondos Róbert – Ibafa: – Az elmúlt évek a 

nagyívű fejlesztésekről szóltak települé-

sünkön, amiknek most gyümölcseit élvez-

hetjük. A csendesebb időszakban több 

időnk jut az olyan közösségi események 

megszervezésére, mint a Mikulás napi ün-

nepség és a szilveszteri mulatság. Jó hír a falu lakói 

számára, hogy a közelgő ünnepek kapcsán mindenki 

hozzájut az őt megillető szociális tűzifához, az önkor-

mányzat pedig fejenként 10 ezer forintos juttatással 

járul a helyiek ünnepéhez. 

Hegedűs Zsolt – Cserkút: – Sikeres pályá-

zataink és önerős vállalásaink révén olyan 

fejlesztéseken vagyunk túl – piac és közös-

ségi tér, a Plató terület infrastrukturális 

fejlesztése, a bekötőút felújítása – amik 

jelentős mértékben járulnak hozzá a cser-

kútiak életminőségének javulásához. Most csendesebb 

időszakot élünk, közösségi adventi és ünnepi program-

jainkra fókuszálunk, sokak örömére látvány disznóvá-

gást tartottunk. Rászorultsági alapon osztjuk ki a szoci-

ális tűzifát. Ami a jövő esztendőt illeti, kisebb fejleszté-

seket szeretnénk indítani a LEADER-program pályáza-

ti forrásaira alapozva. 

Szabó Tibor – Dinnyeberki: – Nagyobb 

fejlesztés nélkül búcsúzunk el ettől az év-

től, ugyanakkor a falu lakói igen aktívak a 

közösségi rendezvényeken. Így volt ez a 

közelmúltban tartott közmeghallgatáson, 

illetve a Mikulás ünnepségen is.  Túl va-

gyunk már a szociális tűzifa kiosztásán, a közelgő ün-

nep kapcsán pedig tartós élelmiszereket tartalmazó cso-

magot készítünk és osztunk ki a családoknak. 

 

 

Az ünnepekre fókuszálnak a Nyugat-Mecsek falvaiban élők 
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Bogdán Gyula – Cserdi: – Nem akarok 

hangulatrontó lenni, de minden előjel azt 

mutatja, hogy szegény ünnepre készülőd-

hetünk. Fejlesztéseink, nagy programjaink 

átmenetileg leálltak, az önkormányzat 

adományok és szponzorok bevonásával 

próbál csomagot összeállítani a helyi családoknak. A 

szűkös szociális tűzifa mennyiségünket rászorultsági 

alapon igyekszünk kiosztani. Ünnepi melegséget a 

Máltai Szeretetszolgálat házában tartott karácsonyi ké-

szülődések hoznak mindennapjainkba. 

Armbruszt János – Bükkösd: – Fejlesztési 

projektjeink egytől egyig kifutottak, a szo-

ciális tűzifa keretünket kiosztottuk. Így 

most a közelgő ünnepre koncentrálhatunk, 

amit a Mikulás est megtartásával, az ad-

venti hétvégéken pedig fellépésekkel, mű-

sorokkal teszünk meg. Karácsonyra lét-

számra szóló kuponokkal lepjük meg a bükkösdi csalá-

dokat. 

Seres József – Bakonya: – A falu lakói 

számára a legnagyobb ajándék ebben az 

ünnepkörben a Bakonyát Kővágótöttössel 

összekötő út elkészülte. A Roma Nemzeti-

ségi Önkormányzattal közösen rendezzük 

Mikulás ünnepünket, karácsonyra pedig az 

adventi gyertyagyújtásokkal, illetve mé-

zeskalács sütő tanfolyammal készülünk. December 24. 

előtt kiszállítjuk a szociális tűzifát és sokak kérésének 

megfelelően már megkezdtük a szilveszteri mulatság 

megszervezését is. 

Horváth Rudolf – Helesfa: – A lakók és az 

önkormányzat nagy örömére elkészült a 

település új közösségi tere, aminek ünnepé-

lyes felavatását a későbbiekben tartjuk 

meg. Addig is a közösségi programjainkra 

fókuszálunk. Lezajlott a közmeghallgatás, 

jó hangulatban telt el nyugdíjasaink napja is. 

Hétvégente gyertyagyújtással, süteménnyel, forralt bor-

ral ünnepeljük az adventet. Jó hír, hogy a rászorulók 

körében ajándékcsomagot tudunk kiosztani, és kará-

csony előtt az udvarokba kerülhet a szociális tűzifa is. 

A 2024. évi Közmeghallgatásról  

Az NYMTIT a korábbi évek online közmeghallgatásá-

tól eltérően november 26-án Bodán, november 28-án 

Hetvehelyen, közmeghallgatást tartott a térség lakossá-

ga számára. 

Kovács Győző Boda polgármestere, az NYMTIT elnö-

ke prezentációjában részletesen beszámolt az elmúlt 

évben elvégzett feladatokról. Részletesen esett szó a 

társulás aktuális feladatairól az iskolások vetélkedőiről, 

a kül- és belföldi szakmai utak tapasztalatairól. 

Plesz-Kereki Bianka, a Radioaktív Hulladékkezelő Kft. 

kommunikációs osztályvezetője szakmai beszámolójá-

ban kitért az ez évi munkálatokra és a 2025-ös esztendő 

feladataira. A közel egy órás beszámolót követően a 

jelenlévők szóban is feltehették kérdéseiket, melyre az 

NYMTIT elnöke, és Plesz-Kereki Bianka azonnal vála-

szolt is.  

A Közmeghallgatás keretében – mint a társadalmi pár-

beszéd hatékony fórumaként – az NYMTIT biztosította 

a feltételeket, hogy az érdeklődők megismerhessék a 

Társulás tevékenységét, célfeladatait, valamint kifejt-

hessék álláspontjukat, feltehessék kérdéseiket az 

NYMTIT és az RHK Kft. szakembereinek irányába.  

A Nyugat-mecseki Társadalmi Információs Ellenőrzési és Településfejlesztési Önkormányzati Társulás

(NYMTIT) Közmeghallgatást hirdetett az összes tagönkormányzati lakos számára, az NYMTIT 2024 évé-

ben végzett munkájával kapcsolatosan.  

A lakossági fórumról szóló közlemény megjelent a honlapokon, fényújságokon, továbbá minden tagönkor-

mányzat hirdetményi felületén.  
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TÁRSULÁSI LAP  
Kiadja az NYMTIT, 7672 Boda, Petőfi Sándor u. 28.  
Felelős kiadó: az NYMTIT 
Szerkeszti a szerkesztő bizottság:  
Kaszás Endre, Rónai Tibor, Perjés Krisztina  
Nyomás: DUPLEX-ROTA Pécs, Északmegyer dülő 4.  

BAKONYA - BODA - BÜKKÖSD - CSERDI - CSERKÚT - DINNYEBERKI - HELESFA - HETVEHELY - IBAFA - KŐVÁGÓSZŐLŐS - KŐVÁGÓTÖTTÖS 

Boldog Karácsonyt a Nyugat-Mecsek falvai lakóinak 

JÓZSEF ATTILA:  

KARÁCSONY 
  

Legalább húsz fok hideg van, 
Szelek és emberek énekelnek, 
A lombok meghaltak, de született egy ember, 
Meleg magvető hitünkről 
Komolyan gondolkodnak a földek, 
Az uccák biztos szerelemmel 
Siető szíveket vezetnek, 

Csak a szomorú szeretet latolgatja, 
Hogy jó most, ahol nem vágtak ablakot, 
Fa nélkül is befűl az emberektől; 
De hová teszik majd a muskátlikat? 
Fölöttünk csengőn, tisztán énekel az ég 
S az újszülött rügyező ágakkal 
Lángot rak a fázó homlokok mögé. 

 
1923. dec. 

Velünk van az ünnep. Nem tudni, hogy kit, milyen körülmények között ér. De ha félre tesszük, 
amit félre lehet tenni, akkor részünk lehet abban az érzésben, amit a „szeretet ünnepe” megtes-
tesít. 
Iránytűt ad kezünkbe ehhez a költő, aki rövid élete, alkotói korszaka során annyi érzést megélt. 
Neki az átlagosnál is több jutott a nélkülözésből, a bajból, az ünnepre gondolva mégis olyat 
oszt meg az emberekkel, amire mindig - most is - nagy szükségünk van. A reményt.  


